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società e delle istituzioni extra-europee (profilo: settore scientifico disciplinare SPS/14 – Storia e 

istituzioni dell’Asia) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. n. 1582/2022 del 20-4-2022  

 
 

VERBALE N. 3 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 
 
Prof. ssa Rosa Caroli, professoressa ordinaria dell’Università Ca’ Foscari di Venezia  
Prof. ssa Elena Calandri, professoressa ordinaria dell’Università degli Studi di Padova  
Prof. Massimiliano Trentin, professore associato dell’Università degli Studi di Bologna  

 
 

si riunisce il giorno 11 novembre alle ore 09:00 in forma telematica, con le seguenti modalità 
meeting Zoom  
https://unipd.zoom.us/j/88987508438?pwd=MkROaVdLaFNPY25mL3RVNERUZ3hJUT09,  
rosa.caroli@unive.it, elena.calandri@unipd.it, massimiliano.trentin@unibo.it., per effettuare 
la valutazione preliminare comparativa dei candidati. 
 
Constatato che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la 
Commissione può legittimamente proseguire i lavori. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n. 17 del bando e cioè 12. 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 

1. Campelli Enrico 
2. Degli Esposti Nicola  
3. Leopardi Francesco Saverio  
4. Paonessa Costantino  

 
 

https://unipd.zoom.us/j/88987508438?pwd=MkROaVdLaFNPY25mL3RVNERUZ3hJUT09


La Commissione dichiara che tutti i titoli  relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili, fatto salvo quanto 
specificato qui sotto in merito a due pubblicazioni in cui il contributo del candidato non è 
enucleabile e distinguibile.  
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
Il prof. Massimiliano Trentin ha lavori in comune con i candidati: un lavoro.  
ed in particolare: con il dott. Francesco Saverio Leopardi per il lavoro avente numerazione 
n. 3. 
   
La Commissione sulla scorta delle dichiarazioni del prof. Massimiliano Trentin delibera di 
ammettere all’unanimità le pubblicazioni in questione alla successiva fase del giudizio di 
merito (Dichiarazione allegata al presente verbale). 
 
Per il lavoro in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri 
predeterminati al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e 
distinguibili, ad eccezione delle pubblicazioni n. 6 e n. 9 del candidato Enrico Campelli.  
Unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati ad eccezione delle due pubblicazioni appena menzionate. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
Poiché i candidati sono in numero 4, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica 
dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2. 
 
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
La seduta termina alle ore 10:30 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 11/11/2022 

 
La Presidente della Commissione Prof.ssa Rosa Caroli, Università Ca’ Foscari di Venezia 
Il Segretario della Commissione Prof.ssa Elena Calandri, Università degli Studi di Padova  
Il Componente della Commissione Prof. Massimiliano Trentin, Università di Bologna  
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Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

 
Candidato: Enrico Campelli 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato Enrico Campelli presenta dodici pubblicazioni, di cui dieci valutabili, 

caratterizzate da una buona originalità e innovatività sui temi degli ordinamenti giuridici 
nell’area del Medio Oriente e più specificamente in Israele. I lavori sono basati su ricerche 
in archivi nazionali ed internazionali e sull’analisi della bibliografia di riferimento, con finalità 
di analisi storico-giuridica congruente con le tematiche inter-disciplinari correlate al settore 
scientifico-disciplinare SPS/14. Si segnalano come particolarmente rilevanti i lavori 
sull’istituto della cittadinanza in Israele come tema di grande rilevanza per la storia del 
conflitto israelo-palestinese; la monografia in riferimento beneficia di una sede editoriale di 
buona diffusione nazionale. Si nota come il candidato abbia allegato numerosi lavori (n. 5 
su 12) in una sola, specifica rivista (Nomos. Le attualità del Diritto) di taglio giuridico, di cui 
dichiara di essere membro della Segreteria di Redazione. 

Pertanto la Commissione giudica la produzione scientifica del candidato come 
discreta, in base ai criteri di originalità, innovatività, congruenza con il settore scientifico-
disciplinare. La Commissione giudica discreta la qualità complessiva delle collocazioni 
editoriali che attestano la diffusione essenzialmente nazionale e una certa ripetitività della 
scelta delle sedi delle pubblicazioni del candidato. 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
L’esperienza didattica del candidato Enrico Campelli consiste nella titolarità di 

insegnamenti e di moduli di insegnamento a contratto in materie attinenti al campo del 
scienza politica e del diritto costituzionale, internazionale e comparato nella sede 
accademica dell’Università La Sapienza, Roma: dunque solo in parte pertinenti al settore 
scientifico-disciplinare SPS/14. Si segnala una esperienza didattica all’estero pertinente al 
settore SPS/14, in Francia, presso SciencesPo-Menton.  

La Commissione pertanto giudica positivamente l’esperienza didattica che però risulta 
solo parzialmente congruente con il settore disciplinare. 
 



Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  

Il curriculum del candidato Enrico Campelli denota una costante attività di ricerca e 
pubblicazione, anche divulgativa, su temi di attualità del Medio Oriente, e in particolare di 
Israele e Palestina, con una forte attenzione ai temi degli ordinamenti giuridici e 
costituzionali. Si nota come rilevante l’attività di ricerca svolta in Israele, con la conseguente 
presentazione e pubblicazione dei risultati in Italia: si nota anche come vi sia una forte 
concentrazione delle pubblicazioni in una rivista che, sebbene di prestigio per gli studi 
giuridici e costituzionali, è solo parzialmente congruente con il settore scientifico-disciplinare 
SPS/14. Sempre nell’area ha svolto delle attività di direzione di progetti, di mediazione e 
educazione. La produzione scientifica complessiva è regolare e di livello buono. 

La Commissione giudica pertanto il curriculum, comprensivo di attività di ricerca, 
produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, come 
buono.  
  



 
 
Candidato Nicola Degli Esposti 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato Nicola Degli Esposti presenta cinque pubblicazioni caratterizzate da una 

elevata originalità e innovatività e una piena congruenza con le tematiche proprie del settore 
scientifico-disciplinare o con le tematiche inter-disciplinari ad esso correlate. I lavori sono 
basati su ricerche sul campo e in archivi nazionali ed internazionali e su una critica attenta 
delle fonti primarie e della bibliografia di riferimento.  

Si segnalano come particolarmente rilevanti sia per la congruenza dei temi sia per la 
rilevanza delle sedi editoriali i lavori sulla politica nelle comunità curde di Turchia e Iraq e 
l’intreccio tra questioni sociali, di classe e fattori regionali nella costruzione del nazionalismo 
curdo: la monografia, come un relativo articolo scientifico, gode di una sede editoriale di 
prestigio e di ottima diffusione internazionale. Si segnala anche la capacità di diversificare i 
temi di ricerca e la collocazione delle pubblicazioni in sedi scientifiche prestigiose. Pur 
notando la costanza nel tempo, si segnala come il candidato abbia presentato un numero 
modesto di pubblicazioni. 

Nonostante l’esiguità delle pubblicazioni presentate, la Commissione giudica la 
produzione scientifica del candidato molto buona, in base ai criteri di originalità, innovatività, 
congruenza con il settore scientifico-disciplinare e qualità complessiva delle collocazioni 
editoriali che attestano la diffusione nazionale ed internazionale delle pubblicazioni del 
candidato. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato Nicola Degli Esposti ha tenuto insegnamenti in qualità di Graduate 

Teaching Assistant in Relazioni internazionali e studi sul Medio Oriente, solo in. Parte 
pertinenti al settore scientifico-disciplinare SPS/14 nella sede accademica estera della 
London School of Economics. La Commissione pertanto giudica solo parzialmente 
adeguata l’attività didattica e di didattica integrativa svolta dal candidato.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato Nicola Degli Esposti denota una costante attività di ricerca 

e di intensa e costante partecipazione, con relazioni, a conferenze e workshop nazionali ed 
internazionali, tanto in Europa quanto in Medio Oriente. 

 Si nota come rilevante l’attività di ricerca svolta nella sede accademica della London 
School of Economics, durante e dopo il dottorato di ricerca, che ha permesso di sviluppare 
tematiche pertinenti al settore scientifico-disciplinare, con la conseguente presentazione e 
pubblicazione sia all’estero sia in Italia. La produzione scientifica complessiva è regolare e 
di livello elevato e tuttavia molto limitata nel numero di pubblicazioni presentate.  

 La Commissione giudica pertanto il curriculum, comprensivo di attività di ricerca, 
produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, di livello 
molto buono pur nell’esiguità della sua produzione scientifica. 
 
  



 
Candidato Francesco Saverio Leopardi 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato Francesco Saverio Leopardi presenta dodici pubblicazioni caratterizzate 

da una originalità e innovatività ottime e una piena congruenza con le tematiche proprie del 
settore scientifico-disciplinare o con le tematiche inter-disciplinari ad esso correlate. I lavori 
sono basati su ricerche in archivi internazionali e su una critica attenta delle fonti primarie e 
della bibliografia di riferimento.  

Si segnalano i lavori sulla trasformazione del Fronte Popolare di Liberazione della 
Palestina e della sinistra palestinese in generale come esemplificativa dei processi di 
cambiamento teorico ed organizzativo dei movimenti di liberazione negli anni Ottanta e primi 
Novanta del XX secolo. Questi temi sono stati adeguatamente affrontati nella tesi di 
dottorato e più compiutamente sviluppati nella monografia, la quale gode di una sede 
editoriale di prestigio e di ottima diffusione internazionale. I lavori sulla storia della “crisi del 
debito” in Algeria nello stesso periodo sono di altrettanta rilevanza per l’originalità e 
l’innovatività del tema; si segnala inoltre il prestigio delle sedi di pubblicazione sia nazionali 
sia internazionali. 

Pertanto la Commissione giudica la produzione scientifica del candidato come ottima 
sia per quanto riguarda i criteri di originalità, innovatività, congruenza con il settore 
scientifico-disciplinare sia per la qualità complessiva delle collocazioni editoriali che ne 
attestano la diffusione nazionale ed internazionale. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
L’esperienza didattica del candidato Francesco Saverio Leopardi consiste nella 

titolarità di insegnamenti (Storia internazionale, Storia dell’Asia) e di moduli di insegnamento 
(Relazioni internazionali del Medio Oriente) a contratto pertinenti al settore scientifico-
disciplinare SPS/14 e al settore concorsuale 14/B2 nelle sedi accademiche dell’Università 
di Bologna e dell’Università Ca’ Foscari di Venezia. A queste si aggiungono le attività di 
tutorato presso la University of Edimburgh e l’Università di Bologna.  

La commissione pertanto giudica più che adeguata l’attività didattica, di didattica 
integrativa e di servizio agli studenti svolta dal candidato.  
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  

Il curriculum del candidato Francesco Saverio Leopardi denota una costante ed 
intensa attività di ricerca e di partecipazione, con relazioni, a conferenze e workshop sia 
nazionali sia internazionali. Si notano come assai rilevanti siano le attività di ricerca svolte 
nelle sedi accademiche di Edimburgh, Bologna e Venezia che hanno permesso di 
sviluppare tematiche pertinenti al settore scientifico-disciplinare, con la conseguente 
presentazione e pubblicazione di prodotti scientifici sia all’estero sia in Italia. Si segnalano 
altresì la partecipazione a progetti di ricerca nazionali di alto profilo ed attività di servizio 
svolte in enti di ricerca e divulgazione. La produzione scientifica complessiva è costante nel 
tempo e di livello ottimo. La Commissione giudica pertanto il curriculum, comprensivo di 
attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e 
di servizio, di livello ottimo. 
  



 
Candidato Paonessa Costantino  
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato Costantino Paonessa presenta dodici pubblicazioni caratterizzate da una 

originalità e innovatività molto buone e una piena congruenza con le tematiche proprie del 
settore scientifico-disciplinare o con le tematiche inter-disciplinari ad esso correlate.  

I lavori sono basati su ricerche in archivi nazionali ed internazionali e su una critica 
attenta delle fonti primarie e della bibliografia di riferimento. Si segnalano come 
particolarmente rilevanti i lavori sulle comunità diasporiche italiane presenti nell’area del 
Mediterraneo arabo a cavallo tra Ottocento e prima metà del Novecento, sia per la congruità 
dei temi analizzati con il settore scientifico-disciplinare SPS/14 sia per l’importanza delle 
sedi di pubblicazione sia internazionali sia nazionali. I temi della monografia, poi presenti 
anche in articoli in riviste scientifiche, sono attinenti alla storia del pensiero sociale e politico 
in Egitto e nel mondo musulmano: questi sono congrui con le tematiche inter-disciplinari 
correlate al settore SPS/14 e beneficiano di sedi editoriali di buona diffusione nazionale ed 
internazionale.  

Pertanto la Commissione giudica la produzione scientifica del candidato molto buona, 
in base ai criteri di originalità, innovatività, congruenza con il settore scientifico-disciplinare 
e per la qualità complessiva delle collocazioni editoriali che attestano la diffusione nazionale 
ed internazionale delle pubblicazioni. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
L’esperienza didattica del candidato Costantino Paonessa consiste nella titolarità di 

insegnamenti e di moduli di insegnamento a contratto pertinenti al settore scientifico-
disciplinare SPS/14 nella sede accademia estera di Université de Louvain. La Commissione 
pertanto giudica più che adeguata l’attività didattica e di didattica integrativa svolta dal 
candidato.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato Costantino Paonessa denota una costante attività di ricerca 

e di intensa e costante partecipazione, con relazioni, a conferenze e workshop nazionali ed 
internazionali. Si nota come rilevante l’attività di ricerca svolta nella sede accademica 
dell’Université de Louvain, che ha permesso di sviluppare tematiche pertinenti al settore 
scientifico-disciplinare, con la conseguente presentazione e pubblicazione di prodotti 
scientifici sia in Italia sia all’estero. La produzione scientifica complessiva è costante e di 
elevato livello. La Commissione giudica pertanto il curriculum, comprensivo di attività di 
ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative, di livello 
molto buono. 
 
  



 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
 
Poiché i candidati sono in numero 4, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica 
dei titoli e della produzione scientifica. 
 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 11/11/2022 
  

 
La Presidente della Commissione Prof.ssa Rosa Caroli, Università Ca’ Foscari di Venezia 
Il Segretario della Commissione Prof.ssa Elena Calandri, Università degli Studi di Padova  
Il Componente della Commissione Prof. Massimiliano Trentin, Università di Bologna  
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